
 

 

 

 

AREA FINANZIARIA 
C O P I A 

DETERMINAZIONE N.       DEL    

 

 

OGGETTO: RIPARTIZIONE, LIQUIDAZIONE E VERSAMENTO DEI PROVENTI DEI  

PROVENTI DEI DIRITTI DI SEGRETERIA RISCOSSI NEL 3’ TRIMESTRE 2013. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO l’art. 30, comma 2’, della Legge 15 novembre 1973, n. 734, modificato dall’art. 27 del D.L. 

28 febbraio 1983, n. 55, convertito nella Legge 26 aprile 1983, n. 131 e l’art. 41, comma 4’, della 

Legge 11 luglio 1980, n. 312; 

VISTO che con Decreto Legge n. 78 del 31/05/2010 l’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo 

dei Segretari Comunali e Provinciali è stata soppressa  e che nell’ottica di continuità del servizio è 

stata chiamata a succedere ai Consigli di Amministrazione  delle sezioni Regionali la Prefettura di 

Milano, come da nota della Prefettura di Mantova prot. n. 15513/10 area II del 06/08/2010; 

RICHIAMATO l’art. 21 del DPR 4 dicembre 1997, n. 465 che attribuisce all’Agenzia Autonoma 

per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali i diritti di segreteria per la quota 

attualmente vigente e che, a seguito della soppressione della stessa, la Prefettura di Mantova con  

nota prot. n. 18164/10 area II del 07/10/2010 ha comunicato che gli stessi devono ora essere versati 

al Ministero dell’Interno “Ex Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali 

e Provinciali;  

 

ATTESO che, a seguito delle norme citate, il provento dei diritti di segreteria è ripartito come 

segue: 

- 10% al fondo di cui all’art. 42 della Legge n. 604/1962 e successive modificazioni, ora 

gestito dal  Ministero dell’Interno “Ex Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei 

Segretari Comunali e Provinciali 

- 90% al Comune; 

- 75% al Segretario Comunale della quota spettante al Comune (praticamente pari al 67,50% 

sul totale) attinente ai soli diritti di cui ai numeri 1-2-3-4-5 della tabella D allegata alla 

precitata Legge 604/1962, comunemente definiti “diritti di rogito”, e con il limite fino ad un 

massimo di 1/3 dello stipendio in godimento; 

 

ATTESO che il Comune non si è avvalso della facoltà di sopprimere o ridurre i diritti previsti per il 

rilascio di certificati ed altri atti amministrativi, limitatamente alla quota destinata esclusivamente 

all’Ente Locale, ai sensi dell’art. 2, comma quindicesimo, della Legge 15 maggio 1997, n. 127 

 

VISTO il rendiconto dei diritti riscossi nel 3° trimestre 2013, nel complessivo importo di                 

€  1.750,84.=    così suddiviso: 

- diritti di segreteria generici                                                                                    €                576,03       

- diritti di rogito                                                                                                        €             1.174,81                  

 

 

 



 

 

 

 

RITENUTO di dover effettuare il riparto dei diritti di segreteria nel rispetto delle quote percentuali 

di rispettiva competenza; 

 

PRESO ATTO che la quota spettante al Segretario Comunale deve essere  contenuta entro la misura 

di 1/3 dello stipendio allo stesso attribuito, ai sensi del C.C.N.L. (stipendio tabellare, con tutti gli 

aumenti contrattuali, retribuzione individuale d’anzianità, I.I.S., tredicesima mensilità); 

  

RISCONTRATO che, in attuazione alle premesse note, il versamento della quota spettante allo 

Stato va effettuata, in caso l’importo sia superiore a Euro 25,82, trimestralmente entro i trenta giorni 

successivi alla scadenza del trimestre solare nel quale sorge l’obbligo di versamento sul c/c bancario 

n. 134014244201, intestato al Ministero dell’Interno Albo Nazionale dei Segretari Comunali e 

Provinciali; 

 

VISTI: 

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 

267 del 18/08/2000 ed in particolare: 

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 

- l’art. 151, comma 4, (copertura finanziaria); 

- l’art. 153, comma 5, (regolarità contabile); 

- l’art. 183 che detta norme in materia di impegno di spesa; 

- l’art. 184, comma 3, (atti di liquidazione) 

- il Decreto Sindacale n. 3 del 02/01/2013 prot. 8 con il quale vengono attribuite le funzioni 

dirigenziali ai sensi degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000; 

      -    la delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 05/08/2013 di approvazione del bilancio 2013; 

      -    la delibera di Giunta Comunale n. 130 del 06/08/2013 di approvazione piano delle risorse  

           Finanziarie assegnazione dei mezzi finanziari 2013. 

D E T E R M I N A 

 

1) i proventi di cui in narrativa relativi al 3° trimestre anno 2013 sono ripartiti come segue: 

 

Diritti di 
Segreteria 
Generici 

 

Diritti di Rogito Totale 
 

 10% 57,60       10% 117,48  175,08  Alla Ex Agenzia Auton. Segret. 

 90% 518,43  22,5% 264,34  782,77     Al Comune 

  -          -  67,5% 792,99 792,99 Al Segretario Comunale 

100%         576,03 100% 1.174,81             1.750,84   Totali 

 

2) di provvedere al versamento della quota spettante al Ministero dell’Interno  pari ad  € 175,08 sul 

c/c bancario n. 134014244201intestato al Ministero dell’Interno Albo Nazionale dei Segretari 

Comunali e Provinciali, imputando l’onere all’intervento 1010205 del bilancio in corso; 

 

 



 

 

 

 

3) di provvedere altresì al versamento della quota spettante al Segretario Comunale pari ad € 

792,99.= imputando l’onere all’intervento 1010201 del bilancio in corso. 

     

 

                                                             IL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA                                          

                                                                        F.to     (CARRA Rag. Daniela) 

________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile – ex art. 151, comma 4, D.Leg.vo  267/2000 

 

Si attesta che l’impegno è provvisto della relativa copertura finanziaria. 

 

Lì  

                                                                           IL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 

                                                                                          F.to     (CARRA Rag. Daniela)      

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì 

                                                                            IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                                                                        (CARRA Rag. Daniela) 

 

  

 


